Sulle motivazioni religiose, giuridiche e ideologiche, che stavano alla base della caratteristica connotazione in senso negativo del linguaggio precettivo dei sacerdoti romani, mi permetto di rinviare ad un altro mio scritto[101]; qui mi preme proporre una verifica testuale e svolgere brevi note di commento ai frammenti citati, soprattutto per sottolinearne la sicura provenienza sacerdotale. Si tratta di un numero limitato di frammenti, che paiono significativi in ragione della specificità del contenuto: (A) prescrizioni generali di culto e alla disciplina sacerdotale; (B) interventi autoritativi – *decreta e responsa* – resi da un intero collegio o (C) da singoli sacerdoti.

A.1

«Ne suis nominibus dii Romani appellarentur, ne exaugurari possint»

[Servio Dan., Aen. 2.351: *EXCESSERE quia ante expugnationem evocabantur ab hostibus numina propter vitanda sacrilegia. Inde est, quod Romani celatum esse voluerunt, in cuius dei tutela urbs Roma sit. Et iure pontificum cautum est, ne – possint. Et in Capitolio fuit clipeus consecratus, cui inscriptum erat 'genio urbis Romae, sive mas sive femina'. Et pontifices ita precabantur 'Iuppiter optime maxime, sive quo alio nomine te appellari volueris'*][102].

A.2

«Ne iuges auspicium obveniat»

[Cicerone, *De div.* 2.77: *Nam ex acuminibus quidem, quod totum auspicium militare est, iam M. Marcellus ille quinquiens consul totum omisit, idem imperator, idem augur optumus. Et quidem ille dicebat, si quando rem agere vellet, ne impediretur auspiciis, lectica operta facere iter se solere. Huic simile est quod nos augures praecipimus, ne – obveniat, ut iumenta iubeant diungere*] [103].

B.1

«Non habendum religioni, quin eo die feriae praecidaneae essent»

[Aulo Gellio, *Noct. Att.* 4.6.9-10: *Sed porcam et hostias quasdam 'praecidaneas', sicuti dixi, appellari volgo notum est, ferias 'praecidaneas' dici id, opinor, a volgo remotum est. Propterea verba Atei Capitonis ex quinto librorum, quos de pontificio iure composuit, scripsi: 'Tib. Coruncanio pontifici maximo feriae praecidaneae in atrum diem inauguratae sunt. Collegium decrevit non – essent*] [104].

C.1

«Nisi eum populus Romanus nominatim praefecisset atque eius iussu faceret, non videri eam posse recte dedicari»

[Cicerone, *De domo* 136: *Sed, ut revertar ad ius publicum dedicandi, quod ipsi pontifices semper non solum ad suas caerimonias, sed etiam ad populi iussa accommodaverunt, habetis in commentariis vestris C. Cassium censorem de signo Concordiae dedicando ad pontificum collegium rettulisse eique M. Aemilium pontificem maximum, pro collegio respondisse, nisi – dedicari*] [105].